

**CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN
RIGHTS**

**Term-End Examination
December, 2011**

**CHR-03 : HUMAN RIGHTS IN EVERYDAY
LIFE : WHAT CAN WE DO**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note :** (i) Answer **any two** questions from Section I.
(ii) Answer **any four** questions from Section II.
(iii) Answer **any two** questions from Section III.
-

SECTION - I

*Answer any two of the following questions in about
600 words each : Each question carries 20 marks. 2x20=40*

1. What rights are available to consumers under Consumer Protection Act (1986) ? What reliefs consumers can get through consumer courts ?
2. Describe and assess the role of mass media in creating awareness on human rights .
3. What process is prescribed under Juvenile Justice Act to deal with Neglected and Delinquent Juveniles ?

4. What measures have been provided for the welfare of persons with disability by the Persons with Disabilities (Equal opportunities, Protection of Rights, and Full Participation) Act 1995 ?

SECTION - II

Answer *any four* of the following in about 250 words each. Each question carries 12 marks. 4×12=48

5. What legal remedies are available to victims of rape ?

6. Describe the main features of Scheduled Castes and Scheduled Tribes Prevention of Atrocities Act, 1989.

7. What is meant by Bonded Labour ? How does a person become a bonded labour ?

8. Explain the procedure for filing a complaint in the National Human Rights Commission.

9. Describe the rights of a person at the time of and after arrest.

10. What do you understand by child abuse ?

11. Under what conditions a woman get maintenance according to Hindu law ?

SECTION - III

Write short notes on *any two* of the following in about 100 *words* each. Each question carries 6 *marks*. 2x6=12

12. Dowry death

 13. Campaign and Advocacy

 14. Unlawful Assembly

 15. Doctor's Duties
-

मानवाधिकार में सर्टिफिकेट कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर 2011

सी.एच.आर.-03 : दैनिक जीवन में
मानवाधिकार : हम क्या कर सकते हैं

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) भाग-I में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) भाग-II में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(iii) भाग-III में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक)
में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

2x20=40

1. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम (1986) के अंतर्गत उपभोक्ता को कौन-से अधिकार उपलब्ध हैं? उपभोक्ता न्यायालय में जाने पर उपभोक्ता को क्या अधिकार मिल सकते हैं?
2. मानव अधिकारों के प्रति जागरूकता पैदा करने में जनसंचार माध्यमों की भूमिका का वर्णन और मूल्यांकन कीजिए।
3. उपेक्षित और अपराधी किशोरों से निपटने के लिए किशोर न्याय अधिनियम के अंतर्गत क्या प्रक्रिया निर्धारित की गई है?

4. विकलांग व्यक्ति(समान अवसर, अधिकारों का संरक्षण और संपूर्ण भागीदारी) अधिनियम, 1995 के द्वारा असमर्थ लोगों के कल्याण के लिए किन उपायों की व्यवस्था की गई है ?

भाग - II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है। $4 \times 12 = 48$

5. बलात्कार पीड़ित को किस प्रकार की कानूनी सहायता उपलब्ध है?
6. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति अत्याचार निवारण अधिनियम, 1989 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
7. बंधुआ मजदूर से आप क्या समझते हैं? व्यक्ति बंधुआ मजदूर कैसे बनता है?
8. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग में शिकायत दर्ज करने की क्रियाविधि की व्याख्या कीजिए।
9. बंदी बनाए जाते समय अथवा उसके बाद व्यक्ति के अधिकारों का वर्णन कीजिए।
10. बाल अपराध से आप क्या समझते हैं?
11. हिंदू कानून के अंतर्गत किन परिस्थितियों में कोई महिला भरण-पोषण की हकदार होती है?

भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 6 अंक हैं। 2x6=12

12. दहेज मृत्यु
 13. प्रचार और वकालत
 14. गैर कानूनी ढंग से इकट्ठा होना
 15. चिकित्सक का कर्तव्य
-